
 

Delibera della Giunta Regionale n. 519 del 29/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE E ALLE ATTIVITA' DELLE FONDAZIONI IN AMBITO

CULTURALE, ESERCIZIO FINANZIARIO 2019: DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO 

a. che la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla piena
valorizzazione  del  patrimonio  naturale,  culturale,  storico  ed  artistico,  quali  beni  essenziali  della
Campania;

b. che la Regione Campania promuove ogni utile iniziativa per favorire  la  tutela,  lo sviluppo  e  la
diffusione  della  cultura,  della  ricerca  scientifica  e  dell’innovazione tecnologica; per la  tutela  ed  il
sostegno  dei  luoghi  dove  si  formano,  si  condividono  e  si  diffondono  le  conoscenze scientifiche e
tecnologiche; per sostenere l’interazione tra saperi; per agevolare la realizzazione ed il potenziamento
delle  reti  di  eccellenza  e  l’incremento  della  cooperazione  scientifica  internazionale;  e  valorizza  e
promuove le diversità culturali e linguistiche;

c. che l'art. 3 (Funzioni riallocate alla Regione, confermate in capo alle Province e escluse dal riordino)
della  Legge  regionale  9  novembre  2015,  n.14.  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni
amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della
legge 23 dicembre 2014, n. 19”   ha  stabilito  di riallocare in capo alla Regione le funzioni connesse alla
“valorizzazione dei beni di interesse storico, artistico e altre attività culturali”; 

d.  che  la  Regione  Campania,  da  anni,  partecipa  in  qualità  di  fondatore,  socio  ordinario,  o  con
partecipazioni di diritto, a fondazioni ed istituzioni culturali che per competenza specifica nelle diverse
aree culturali sono state ritenute fondamentali all'attuazione della politica culturale regionale, mirata alla
promozione della eccellenza, alla diffusione della cultura, considerata fattore di sviluppo della persona,
strumento di coesione sociale, e componente dell'offerta turistica regionale;

e. che con deliberazione n. 495 del 2/8/2018 (BURC n. n. 55 del 6 Agosto 2018) la Giunta regionale ha
definito gli indirizzi, i criteri e le modalità di concessione  e di rendicontazione di contributi regionali per la
promozione  culturale,  riportate  nella  sezione  II  dell'allegato  a)  del  predetto  provvedimento, tali
disposizioni vengono riconfermati nell'anno 2019;

f. che la Regione con L.R. n. 3 del 20/1/2017 all'art. 11 primo comma sostiene le iniziative  culturali
rivolte,  specialmente,  alle  giovani  generazioni,  nel territorio della Regione Campania, per  il sostegno
alle  Fondazioni  e   alle Associazioni culturali,  alle associazioni  identitarie  costituite  da enti  locali  e
territoriali per la promozione del patrimonio agroalimentare campano e alle Fondazioni di comunità delle
province campane;

g. che le fondazioni di comunità sono enti non profit, che mettono insieme soggetti rappresentativi di una
comunità locale (privati cittadini, istituzioni, associazioni, operatori economici e sociali) con l'obiettivo di
migliorare la  qualità  della  vita  della  comunità  stessa,  attivando energie e risorse e promuovendo la
cultura della solidarietà, del dono, e della responsabilità sociale.

CONSIDERATO

a. che con Deliberazione n. 378 del 6/8/2019  la Giunta Regionale ha approvato la variazione al bilancio
gestionale 2019/2021 in esecuzione della L.R. nr. 15 del 5/8/2019 di variazione al bilancio di previsione
2019/2021,  per  la  UOD  02  sono  state  apportate  variazioni,  tra  l'altro,  al  capitolo  di  spesa  5108
nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali),  Programma 2
(Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), per  € 500.000,00;

b. con la stessa variazione è stata  appostata la somma di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 5096,
destinati agli interventi previsti dal comma 1 dell'art. 11 della L.R. n. 3 del 20/01/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



RITENUTO

a. di dover programmare, nell'ambito delle disponibilità di bilancio per l'esercizio finanziario 2019,  le ri-
sorse finanziarie, pari complessivamente a € 500.000,00   a valere sulla Missione 5 Programma 2, sul
capitolo di spesa  5108 per l'erogazione di contributi regionali per la promozione culturale a cofinanzia-
mento delle iniziative programmate dai soggetti beneficiari  come di seguito indicato, nell'allegato a) che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto  confermando anche per l'anno 2019 la quota di
adesione della Regione Campania a FEDERCULTURA;

b. di dover individuare gli interventi da finanziare con le risorse stanziate in bilancio esercizio finanziario
2019 ai sensi della L.R. n. 3/2017;

c. di poter sostenere le iniziative per le giovani generazioni in ambito culturale programmate dalle Fonda-
zione di Comunità;

d. di stabilire che l'importo di € 100.000,00 va ripartito in parti uguali le tre Fondazioni di Comunità
presenti sul territorio della Regione Campania, così come indicato nell'allegato a) che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

e. di poter, altresì, confermare gli indirizzi e le disposizioni attuative recanti modalità e criteri di  conces-
sione ed erogazione e rendicontazione dei contributi  regionali per la promozione della cultura, riportate
nella sezione II dell'allegato  A) della Delibera n. 495 del 2/8/2018;

f. di demandare i consequenziali adempimenti alla Direzione Generale 50 12 Politiche culturali e del turi-
smo.      

VISTI

- L.R. nr. 15 del 5/8/2019;

- DGRC n. 378 del 6/8/2019 

- DGRC n. 495 del 2/8/2018.

- l' art. 11, comma 1 L.R. N.°3 del 20 gennaio 2017; 

- le DDGGRR n. 3101 del 31/10/2003, n. 3066 del 31.10.2003 e successiva n. 610 del 29/10/2011, n.  n.
113 del 02.02.2005, n. 1467 del 22/09/2006, n. 364 del 29/02/2008, n. 973 del 22.05.2009 e successiva
n. 820 del 28/12/2017 e n. 237 del 31/05/2011. 

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di programmare le risorse finanziarie, pari complessivamente a € 600.000,00 a valere sulla Missione
5 Programma 2, sui capitoli di spesa 5096 e 5108, destinati per € 486.000,00 per l'erogazione di contri-
buti regionali per la promozione culturale attraverso il cofinanziamento delle attività/iniziative program-
mate dai soggetti beneficiari come individuati nell'allegato  A) che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di confermare per l'anno 2019 la quota di adesione della Regione Campania a Federcultura;

3. di stabilire che le risorse appostate sul capitolo di spesa 5096, in base alle risorse disponibili, venga-
no  assegnate  in  parti  uguali  le  tre  Fondazioni  di  Comunità  presenti  sul  territorio  della  Regione
Campania ;

4. di  confermare gli indirizzi e le disposizioni attuative recanti i criteri e le modalità  di concessione e
rendicontazione di contributi regionali per la promozione della cultura, riportate nella sezione II dell'alle-
gato  A), alla DGRC n. 495 del 2/8/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



5. di dare mandato alla Direzione generale per le politiche culturali e il turismo (cod. meccanografico 50-
12-00), per quanto di competenza, di predisporre gli atti consequenziali all’attuazione della presente deli-
berazione;

6. di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Gabinetto, alla Direzione Generale per le politiche culturali
e il turismo, all’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della Regione Cam-
pania e al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019


	BURC n. 69 del  18 Novembre 2019

